
 

                                                                                                            

 

 

 

Determinazione  n. 52 del  12.03.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 
 

SENZA RILEVANZA CONTABILE 

 
 

 
 

OGGETTO: 
 

COSTITUZIONE ELENCO DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI ALLA GESTIONE DEGLI 
INTERVENTI ATTUATIVI DEL "PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO 
FAMILIARE - DOPO DI NOI" DI CUI ALLA DGR 275 DEL 15/05/2023 

   

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                            

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 
 
PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 3 del 13.10.2022 è stata nominata la Dott.ssa Maffi 

Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore Generale 

dell’ASC “Solidalia” per il periodo 14 ottobre 2022 - 31 ottobre 2025 con disciplinare di incarico nel quale 

vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 

 

RICHIAMATI 

- La legge 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive 

del sostegno familiare” crea una cornice normativa e strumenti giuridici finalizzati a garantire una continuità 

nel percorso di vita della persona disabile anche successivamente al venir meno delle figure genitoriali; 

- La DGR 275 del 15.05.2023 ha approvato il “Programma Operativo Regionale per la realizzazione degli 

interventi a favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – Dopo di Noi” 

approvando anche il piano attuativo e indicando le modalità operative e gli interventi da realizzare 

nell’ambito delle politiche regionali in favore delle persone con disabilità e delle loro famiglie; 

- le Linee Operative Locali approvate dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale 14 di Romano di 

Lombardia con seduta del 02/11/2023 in attuazione del Programma Operativo Regionale per sviluppare 

modalità di realizzazione sulla base di quanto previsto dalla DGR 275/2023. 

 

VERIFICATO CHE si rende necessario istituire un elenco di soggetti del Terzo Settore (Società 

Cooperative Sociali, Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione Sociale) disponibili ed 

idonei ad avviare progetti in attuazione del “Programma Operativo Regionale per la realizzazione degli 

interventi a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – Dopo Di Noi” di cui alla DGR 

275 del 15/05/2023 e successive deliberazioni; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n. 196 del 10/11/2023 con la quale è stata indetta la 

procedura di raccolta di manifestazioni di interesse di cui all’oggetto.  

 

PRESO ATTO che entro il termine delle ore 12.00 del 7 dicembre 2023, stabilito nell’Avviso Pubblico di cui 

alla Determinazione del Direttore Generale n. 196 del 10/11/2023, sono pervenute n. 2 istanze di iscrizione 

all’Elenco degli ETS, come di seguito:  

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

E3034 del 
21/11/2023  

Acli Società 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
01570800167 
 

- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal contesto 
familiare ovvero la de-istituzionalizzazione;  

- Attività sul contesto familiare, sia attraverso interventi alla singola famiglia sia 
attraverso attività di mutuo aiuto: consulenza, sostegno alle relazioni familiari; 

- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso forme di 
residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e soluzioni di 
housing/cohousing); 

- Ricoveri di pronto intervento/sollievo 

E3124 del 
29/11/2023  

Itaca 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./ P.IVA 
02231060167 

- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal contesto 
familiare ovvero la de-istituzionalizzazione;  

- Attività sul contesto familiare, sia attraverso interventi alla singola famiglia sia 
attraverso attività di mutuo aiuto: consulenza, sostegno alle relazioni familiari; 

- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso forme di 
residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e soluzioni di 
housing/cohousing); 
Ricoveri di pronto intervento/sollievo 

 



 

                                                                                                            

 

 

 

 

CONSIDERATO che l’Avviso consente agli ETS di presentare istanze successivamente al termine del 

07/12/2023, riservando all’Azienda un periodo di 60 giorni per valutare le istanze ed eventualmente 

aggiornare l’elenco degli ETS; 

 

PRESO ATTO: 

- che in data 28 dicembre 2023 è pervenuta n.1 istanza di iscrizione all’Elenco degli ETS, come di seguito: 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

E3443 del 
28.12.2023  

L’impronta 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
02197190164 
 

 

- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso forme di 
residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e soluzioni di 
housing/cohousing); 

 

-  che in data 24 gennaio 2024 è pervenuta n.1 istanza di iscrizione all’Elenco degli ETS, come di seguito: 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

161/2024 del 
24.01.2024  

Società In 
Cammino 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
02249370160 
 

 
- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal contesto 
familiare ovvero la de-istituzionalizzazione; 
- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso forme 
di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e soluzioni di 
housing/cohousing); 
 

 

-  che in data 12 febbraio 2024 è pervenuta n.1 istanza di iscrizione all’Elenco degli ETS, come di seguito: 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

387/2024 del 
12.02.2024  

Namastè 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
02906930165 
 

 
- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal contesto 
familiare ovvero la de-istituzionalizzazione; 
- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso forme 
di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e soluzioni di 
housing/cohousing); 
- Ricoveri di pronto intervento/sollievo 
 

 

- che in data 12 marzo 2024 è pervenuta n.1 istanza di iscrizione all’Elenco degli ETS, come di seguito: 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

681/2024 del 
12.03.2024  

SER. e N.A 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA  
01957640160 
 

 
- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal contesto 
familiare ovvero la de-istituzionalizzazione; 
- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso forme 
di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e soluzioni di 
housing/cohousing); 
- Ricoveri di pronto intervento/sollievo 
 

 

VISTI i requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Generale n. 196 del 

10/11/2023; 

VISTO il vigente Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 

VISTO il D.lgs. 36/2023  



 

                                                                                                            

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che entro il termine delle ore 12.00 del 7 dicembre 2023, stabilito nell’Avviso Pubblico 

di cui alla Determinazione del Direttore Generale n. 196 del 10/11/2023, sono pervenute n. 2 istanze di 

iscrizione all’Elenco degli ETS, come di seguito: 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

E3034 del 
21/11/2023  

Acli Società 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
01570800167 
 

- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal 
contesto familiare ovvero la de-istituzionalizzazione;  

- Attività sul contesto familiare, sia attraverso interventi alla singola famiglia sia 
attraverso attività di mutuo aiuto: consulenza, sostegno alle relazioni familiari; 

- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso 
forme di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e 
soluzioni di housing/cohousing); 

- Ricoveri di pronto intervento/sollievo 

E3124 del 
29/11/2023  

Itaca 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./ P.IVA 
02231060167 

- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal 
contesto familiare ovvero la de-istituzionalizzazione;  

- Attività sul contesto familiare, sia attraverso interventi alla singola famiglia sia 
attraverso attività di mutuo aiuto: consulenza, sostegno alle relazioni familiari; 

- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso 
forme di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e 
soluzioni di housing/cohousing); 
Ricoveri di pronto intervento/sollievo 

 

2) di prendere atto che in data 28.12.2023 è pervenuta n.1 istanza di iscrizione all’Elenco degli ETS, 

come di seguito: 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

E3443 del 
28.12.2023  

L’impronta 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
02197190164 
 

 

- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso forme di 
residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e soluzioni di 
housing/cohousing); 

 
3) di prendere atto che in data 24.01.2024 è pervenuta n.1 istanza di iscrizione all’Elenco degli ETS, 

come di seguito: 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

161/2024 del 
24.01.2024  

Società In 
Cammino 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
02249370160 
 

 
- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal contesto 
familiare ovvero la de-istituzionalizzazione; 
- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso forme 
di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e soluzioni di 
housing/cohousing); 

 

4) di prendere atto che in data 12.02.2024 è pervenuta n.1 istanza di iscrizione all’Elenco degli ETS, 

come di seguito: 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

387/2024 del 
12.02.2024  

Namastè 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 

 
- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal contesto 
familiare ovvero la de-istituzionalizzazione; 
- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso forme 



 

                                                                                                            

 

 

 

02906930165 
 

di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e soluzioni di 
housing/cohousing); 
- Ricoveri di pronto intervento/sollievo 
 

 

5) di prendere atto che in data 12.02.2024 è pervenuta n.1 istanza di iscrizione all’Elenco degli ETS, 

come di seguito: 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

681/2024 del 
12.03.2024  

SER. e N.A 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA  
01957640160 
 

 
- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal contesto 
familiare ovvero la de-istituzionalizzazione; 
- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso forme 
di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e soluzioni di 
housing/cohousing); 
- Ricoveri di pronto intervento/sollievo 
 

 

6) di dare atto che gli operatori economici di cui ai punti 1), 2), 3) e 4) sono in possesso dei requisiti ai 

sensi dell’art.2 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Generale n. 196 del 10/11/2023; 

 

7) di dare atto che non sono stati rilevati motivi di esclusione ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico di 

cui alla Determinazione Generale n. 196 del 10/11/2023; 

 

8) di predisporre un elenco di Enti del Terzo Settore disponibili ed idonei ad avviare progetti in 

attuazione del “Programma Operativo Regionale per la realizzazione degli interventi a favore di 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – Dopo Di Noi” di cui alla DGR 275 del 

15/05/2023 e successive deliberazioni, come di seguito:  

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

E3034 del 
21/11/2023  

Acli Società 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
01570800167 
 

- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal 
contesto familiare ovvero la de-istituzionalizzazione;  

- Attività sul contesto familiare, sia attraverso interventi alla singola famiglia sia 
attraverso attività di mutuo aiuto: consulenza, sostegno alle relazioni familiari; 

- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso 
forme di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e 
soluzioni di housing/cohousing); 

- Ricoveri di pronto intervento/sollievo 

E3124 del 
29/11/2023  

Itaca 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./ P.IVA 
02231060167 

- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal 
contesto familiare ovvero la de-istituzionalizzazione;  

- Attività sul contesto familiare, sia attraverso interventi alla singola famiglia sia 
attraverso attività di mutuo aiuto: consulenza, sostegno alle relazioni familiari; 

- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso 
forme di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e 
soluzioni di housing/cohousing); 
Ricoveri di pronto intervento/sollievo 

E3443 del 
28/12/2023  

L’impronta 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
02197190164 
 

 

- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso 
forme di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e 
soluzioni di housing/cohousing); 
 

161/2024 del 
24.01.2024  

Società In 
Cammino 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
02249370160 
 

 
- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal 
contesto familiare ovvero la de-istituzionalizzazione; 
- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso 
forme di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e 
soluzioni di housing/cohousing); 
 



 

                                                                                                            

 

 

 

387/2024 del 
12.02.2024 

Namastè 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA 
02906930165 
 

- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal 
contesto familiare ovvero la de-istituzionalizzazione; 
- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso 
forme di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e 
soluzioni di housing/cohousing); 
- Ricoveri di pronto intervento/sollievo 
 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE 
ECONOMICO  

INTERVENTO  

681/2024 del 
12.03.2024  

SER. e N.A 
Cooperativa 
Sociale 
C.F./P.IVA  
01957640160 
 

 
- Percorsi di accompagnamento all’autonomia per l’emancipazione dal 
contesto familiare ovvero la de-istituzionalizzazione; 
- Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative di cui presso 
forme di residenzialità previste dal dm all’art. 3, c.4 (gruppi appartamento e 
soluzioni di housing/cohousing); 
- Ricoveri di pronto intervento/sollievo 
 

 
9) di pubblicare l’elenco di cui al precedente punto 4) sul sito internet dell’Azienda 

(www.aziendasolidalia.it), nella sezione “Bandi e Avvisi”; 

10) di disciplinare le prestazioni degli interventi richiesti per l’avvio di progetti in attuazione del 
“Programma Operativo Regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare – Dopo Di Noi” di cui alla DGR 275 del 15/05/2023 e 
successive deliberazioni, con uno specifico accordo che si allega alla presente come parte 
integrante e sostanziale; 
 

11) che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Antonietta Maffi; 
 

12) di nominare gli operatori economici di cui al precedente punto 4), Responsabile Esterno del 
Trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 (l’atto di nomina denominato 
“Accordo in merito al trattamento di dati personali” è allegato alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale); 
 

13) di prendere atto che l’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Generale n. 196 del 10/11/2023 
rimane aperto e che le istanze di adesione pervenute successivamente alle ore 12.00 del 
07/12/2023 saranno valutate entro il termine di 60 giorni lavorativi dalla loro presentazione, con il 
conseguente aggiornamento dell’Elenco.  

 
14) di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 

SOLIDALIA per le competenze di legge.  

 

  
Romano di Lombardia, 12.03.2024 

 
 
  

                F.to 
                IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
                Dott.ssa Antonietta Maffi 
                 
 
 

 

 

 

http://www.aziendasolidalia.it/

